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	La data de 30 aprilie 2024 a fost adoptată Directiva (UE) 2024/1203 a Parlamentului European și a Consiliului privind protecția mediului prin intermediul dreptului penal, care înlocuiește Directivele 2008/99/CE și 2009/123/CE, termenul-limită pentru transpunerea acesteia în legislația internă a statelor membre fiind data de 21 mai 2026.
Potrivit evaluărilor realizate la nivelul Uniunii Europene, cadrul normativ existent în statele membre s-a dovedit insuficient pentru combaterea eficientă a criminalității de mediu, numărul cauzelor investigate și soluționate fiind redus, iar sancțiunile aplicate nefiind suficient de eficiente, proporționale și disuasive. Totodată, au fost identificate dificultăți privind cooperarea transfrontalieră și existența unor diferențe semnificative între reglementările naționale ale statelor membre.
În acest context, noua directivă marchează o reformă semnificativă a cadrului juridic european în materia combaterii infracționalității de mediu, prin extinderea sferei faptelor incriminate, instituirea unor standarde minime comune privind sancțiunile aplicabile persoanelor fizice și juridice, reglementarea răspunderii penale a persoanelor juridice, diferențierea explicită între infracțiunile de pericol și infracțiunile de rezultat, precum și instituirea unor forme agravate raportate la gravitatea urmărilor produse asupra mediului ori asupra persoanelor. De asemenea, Directiva (UE) 2024/1203 reglementează obligații privind prevenirea infracțiunilor împotriva mediului, cooperarea instituțională, pregătirea profesională a autorităților competente implicate în prevenirea, investigarea și urmărirea penală a infracțiunilor de mediu, precum și colectarea datelor statistice privind aceste infracțiuni, în vederea asigurării unei aplicări eficiente și unitare a legii penale în domeniul protecției mediului.
Directiva reglementează, de asemenea, forme agravante în ipoteza producerii unor daune semnificative și pe scară largă, care sunt ireversibile sau de lungă durată, corespunzătoare unor forme de criminalitate de mediu de o gravitate excepțională, asociate frecvent în doctrină și în dezbaterile internaționale noțiunii de „ecocid”.
Prin urmare, obligația de transpunere nu privește exclusiv configurarea unor norme de incriminare, ci și asigurarea unui cadru normativ apt să permită aplicarea efectivă a reglementării penale în materia protecției mediului, inclusiv prin instituirea unor sancțiuni proporționale și cu efect disuasiv.
Deși anumite dispoziții ale legislației naționale asigură, într-o anumită măsură, transpunerea reglementărilor europene anterioare în materia protecției mediului prin intermediul dreptului penal, cadrul normativ existent nu reflectă în mod integral noile exigențe instituite prin Directiva (UE) 2024/1203. 
În special, legislația în vigoare nu reglementează în mod expres anumite categorii noi de infracțiuni prevăzute de Directiva (UE) 2024/1203 și nu acoperă în mod corespunzător toate ipotezele de incriminare instituite de aceasta. Totodată, reglementările existente nu corespund în integralitate structurii și cerințelor prevăzute de Directiva (UE) 2024/1203, întrucât acestea incriminează, în principal, fapte de natură să pună în pericol viața, sănătatea ori mediul, fără a reglementa în mod corespunzător ipotezele în care se produc efectiv consecințe grave asupra mediului ori asupra persoanelor. De asemenea, sunt necesare completări sub aspectul sancționării faptelor săvârșite din culpă, al tentativei, al formelor agravate, precum și al adaptării regimului sancționator existent la cerințele Directivei (UE) 2024/1203 privind proporționalitatea și caracterul disuasiv al sancțiunilor aplicabile.
Având în vedere că incriminările relevante în materia protecției mediului sunt reglementate prin acte normative sectoriale, transpunerea Directivei (UE) 2024/1203 este realizată prin modificarea și completarea acestor acte normative, cu păstrarea structurii sectoriale a reglementării. În acest context, prezentul proiect de lege urmărește introducerea noilor incriminări și a dispozițiilor conexe prevăzute de directivă, precum și adaptarea reglementărilor existente la cerințele acesteia.
Necesitatea modificării și completării actelor normative incidente în materia protecției mediului rezultă atât din obligația transpunerii în legislația națională a dispozițiilor Directivei (UE) 2024/1203, cât și din constatările care au fundamentat adoptarea acesteia, potrivit cărora reglementările existente la nivelul statelor membre nu au asigurat, în toate cazurile, un nivel suficient de eficient, proporțional și disuasiv al sancționării faptelor care aduc atingere mediului.

	2.3.
	Schimbări preconizate
	În urma analizei prevederilor Directivei (UE) 2024/1203, raportat la cadrul juridic intern, a rezultat necesitatea elaborării prezentului proiect de act normativ, în vederea asigurării transpunerii acesteia prin modificarea și completarea actelor normative incidente.
Actul european urmărește consolidarea protecției mediului prin intermediul dreptului penal, în contextul recunoașterii caracterului tot mai grav și frecvent transfrontalier al criminalității de mediu, precum și al necesității instituirii unor sancțiuni efective, proporționale și cu efect de descurajare. În acest scop, directiva stabilește norme minime privind definirea infracțiunilor și sancțiunilor în domeniul protecției mediului, precum și obligații referitoare la prevenirea, investigarea și sancționarea faptelor care aduc atingere mediului.
Prevederile Directivei (UE) 2024/1203 care necesită transpunere în plan intern se referă la:
• reglementarea infracțiunilor împotriva mediului, inclusiv prin introducerea unor noi incriminări și prin instituirea unor norme minime comune de incriminare pentru faptele prevăzute la art. 3 și 4 din directivă;
• sancționarea, după caz, a faptelor săvârșite din culpă și a tentativei;
• stabilirea sancțiunilor penale aplicabile persoanelor fizice și juridice;
• instituirea unor forme agravate și sancțiuni mai severe în funcție de gravitatea urmărilor produse asupra mediului ori asupra persoanelor, inclusiv în ipoteza producerii unor daune semnificative și pe scară largă, ireversibile sau de lungă durată ori a decesului unei persoane;
• reglementarea răspunderii persoanelor juridice și a sancțiunilor aplicabile acestora;
• reglementarea măsurilor de confiscare;
• stabilirea normelor privind competența și investigarea infracțiunilor împotriva mediului;
• instituirea obligațiilor privind prevenirea infracțiunilor împotriva mediului, cooperarea și coordonarea instituțională între autoritățile competente, asigurarea pregătirii profesionale specializate a persoanelor implicate în prevenirea, investigarea și urmărirea penală a infracțiunilor de mediu, precum și colectarea și publicarea datelor statistice privind aceste infracțiuni.
Transpunerea dispozițiilor Directivei (UE) 2024/1203 care privesc domeniul dreptului penal general, procedurii penale și organizării judiciare este asigurată, în principal, prin cadrul legislativ penal și procesual penal în vigoare. Prezentul proiect vizează modificarea și completarea reglementărilor naționale incidente în domeniile prevăzute de directivă, în vederea introducerii incriminărilor și a dispozițiilor specifice privind protecția mediului prin intermediul dreptului penal, cu respectarea cadrului general stabilit de legislația penală și procesual penală aplicabilă.
Cu toate că anumite dispoziții din legislația națională asigurau transpunerea parțială a reglementărilor europene anterioare în materia protecției mediului prin intermediul dreptului penal, acestea nu acoperă integral noile ipoteze de incriminare și cerințele prevăzute de Directiva (UE) 2024/1203. Prin urmare, se impune modificarea și completarea actelor normative incidente, în vederea introducerii noilor incriminări și a dispozițiilor conexe prevăzute de directivă, precum și adaptarea reglementărilor existente la noile cerințe privind protecția mediului prin intermediul dreptului penal.
În considerarea acestor elemente, prezentul proiect de lege modifică și completează actele normative incidente în vederea asigurării transpunerii Directivei (UE) 2024/1203 și armonizării cadrului normativ național cu noile cerințe europene privind protecția mediului prin intermediul dreptului penal, după cum urmează:
1. Modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția mediului
În temeiul articolului 3 alineatul (3) din Tratatul privind Uniunea Europeană și al articolului 191 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, Uniunea urmărește asigurarea unui nivel ridicat de protecție și de îmbunătățire a calității mediului, mediul fiind protejat într-un sens larg, care include resursele naturale, ecosistemele, inclusiv funcțiile și serviciile ecosistemice, precum și fauna și flora sălbatică și habitatele acestora. Totodată, politica Uniunii în domeniul mediului se întemeiază pe principiile precauției și acțiunii preventive, pe principiul remedierii cu prioritate la sursă a daunelor aduse mediului și pe principiul „poluatorul plătește”.
În acest context, modificările propuse asupra Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția mediului urmăresc asigurarea transpunerii Directivei (UE) 2024/1203, precum și consolidarea protecției penale a mediului în raport cu gravitatea și complexitatea faptelor care aduc atingere mediului. Evoluțiile legislative și jurisprudențiale de la nivelul Uniunii Europene reflectă recunoașterea caracterului tot mai grav și deseori transfrontalier al criminalității de mediu, precum și necesitatea instituirii unor sancțiuni efective, proporționale și cu efect de descurajare, corespunzătoare impactului pe care aceste fapte îl pot avea asupra sănătății umane, biodiversității și echilibrului ecologic.
Astfel, se modifică și completează Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția mediului prin actualizarea unor definiții relevante pentru protecția penală a mediului, reformularea unor incriminări existente, introducerea unor noi incriminări și instituirea unor dispoziții generale aplicabile infracțiunilor împotriva mediului.
În vederea transpunerii obligațiilor care decurg din Directiva (UE) 2024/1203, sunt reformulate incriminările existente privind poluarea aerului, apei și solului, utilizarea ori introducerea pe piață a unor substanțe, amestecuri și produse periculoase, încălcarea regimului juridic aplicabil anumitor substanțe chimice și produse cu impact asupra mediului, precum și realizarea unor proiecte supuse evaluării impactului asupra mediului fără actele de reglementare prevăzute de lege.
Totodată, sunt introduse noi incriminări privind operarea ori închiderea unor instalații în care sunt utilizate sau depozitate substanțe periculoase, introducerea pe piață a unor produse a căror utilizare pe scară largă produce ori este susceptibilă să producă daune semnificative mediului, precum și încălcarea regimului juridic aplicabil substanțelor care diminuează stratul de ozon.
Proiectul legislativ urmărește, de asemenea, adaptarea structurii incriminărilor la cerințele Directivei (UE) 2024/1203 prin diferențierea între infracțiunile de pericol și infracțiunile de rezultat, reglementarea distinctă a ipotezelor în care faptele produc efectiv daune semnificative mediului ori decesul unei persoane, precum și instituirea unor forme agravate în cazul producerii unor daune semnificative și pe scară largă, ireversibile sau de lungă durată. Totodată, sunt introduse dispoziții privind sancționarea tentativei și, după caz, a faptelor săvârșite din culpă, răspunderea penală a persoanelor juridice, precum și circumstanțele agravante aplicabile infracțiunilor de mediu.
De asemenea, sunt introduse dispoziții generale privind caracterul ilicit al faptelor în ipoteza existenței unor autorizații, avize sau aprobări obținute prin fraudă ori emise cu încălcarea vădită a cerințelor legale de fond.
Totodată, proiectul introduce norme privind aplicarea extraterritorială a legii penale române pentru anumite infracțiuni de mediu, inclusiv prin derogare de la condiția dublei incriminări. Aceste dispoziții au în vedere caracterul transnațional al unei părți semnificative a criminalității de mediu, precum și faptul că anumite activități ilicite implică operațiuni desfășurate în mai multe state ori produc efecte asupra mediului dincolo de frontierele statului în care au fost săvârșite. Reglementarea urmărește asigurarea unei protecții penale efective și evitarea situațiilor în care diferențele dintre regimurile juridice naționale ori inexistența unor incriminări similare în alte state ar putea împiedica tragerea la răspundere penală pentru fapte grave care aduc atingere mediului.
Soluția legislativă este în concordanță cu obligațiile care revin statelor membre potrivit Directivei (UE) 2024/1203 în materia stabilirii competenței și cooperării judiciare în domeniul infracțiunilor de mediu și răspunde necesității combaterii eficiente a fenomenelor infracționale care implică transportul transfrontalier de deșeuri, introducerea pe piață a unor substanțe ori produse periculoase, poluări cu efecte transfrontaliere sau activități desfășurate prin intermediul unor structuri ori operatori localizați în jurisdicții diferite. Totodată, reglementarea contribuie la prevenirea utilizării diferențelor dintre legislațiile naționale, prin exploatarea acestora în scopul eludării răspunderii penale, și la consolidarea capacității autorităților judiciare române de a investiga și sancționa fapte care, prin natura și consecințele lor, afectează interese esențiale privind protecția mediului.
Totodată, sunt instituite criterii privind evaluarea caracterului semnificativ, de lungă durată, ireversibil ori pe scară largă al daunelor aduse mediului, a caracterului susceptibil al unei fapte de a produce asemenea daune, precum și a caracterului neglijabil al unei cantități, aplicabile incriminărilor reglementate în vederea transpunerii Directivei (UE) 2024/1203. În vederea asigurării coerenței reglementării, aceste criterii au fost integrate la nivelul legislației-cadru, respectiv în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția mediului, ca norme cu aplicabilitate generală pentru incriminările reglementate în vederea transpunerii directivei. În mod corespunzător, celelalte acte normative modificate prin prezentul proiect instituie norme de trimitere la aceste dispoziții, fără reluarea conținutului acestora, în scopul asigurării unei aplicări unitare și coerente a dispozițiilor privind infracțiunile de mediu. Aceste criterii au fost elaborate prin valorificarea noțiunilor și conceptelor consacrate în dreptul Uniunii Europene, în special în cadrul Directivei (UE) 2024/1203, al Directivei 2004/35/CE privind răspunderea pentru mediul înconjurător și al orientărilor Comisiei Europene privind înțelegerea noțiunii de daună adusă mediului.
În ceea ce privește regimul sancționator, proiectul are în vedere faptul că Directiva (UE) 2024/1203 stabilește standarde minime de protecție penală a mediului, statele membre având posibilitatea de a adopta sau menține măsuri mai stricte. În acest context, proiectul prevede și revizuirea limitelor de pedeapsă aplicabile unor infracțiuni deja reglementate de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2005, care nu constituie în mod direct măsuri de transpunere a directivei. Această soluție legislativă este justificată de necesitatea asigurării coerenței interne a reglementării și a respectării principiului proporționalității sancțiunilor, având în vedere că respectivele infracțiuni implică, în numeroase cazuri, activități ori substanțe periculoase, instalații cu risc major sau conduite susceptibile să producă efecte grave asupra ecosistemelor, biodiversității și sănătății umane. Menținerea unor limite de pedeapsă semnificativ diferite pentru fapte comparabile sub aspectul gravității și al potențialului de afectare a mediului ar conduce la tratamente juridice neunitare și ar afecta eficiența protecției penale a mediului.
Prin aceste modificări se asigură transpunerea art. 3 alin. (2) lit. a)-e) și lit. s), alin. (3) și alin. (6)-(8), precum și a art. 8 și art. 11 din Directiva (UE) 2024/1203.
2. Modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor
Se modifică și completează Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, în vederea asigurării transpunerii Directivei (UE) 2024/1203, prin completarea incriminărilor existente și introducerea unor dispoziții conexe privind protecția mediului prin intermediul dreptului penal.
Sunt completate dispozițiile privind gestionarea ilegală a deșeurilor, inclusiv a deșeurilor periculoase, prin reglementarea unor variante care au în vedere caracterul susceptibil al faptelor de a provoca moartea, vătămarea corporală gravă a unei persoane ori daune semnificative calității aerului, solului sau apei ori unui ecosistem, animalelor sau plantelor, precum și ipotezele în care asemenea daune se produc efectiv.
Totodată, sunt completate dispozițiile privind transferul ilegal de deșeuri, inclusiv prin actualizarea trimiterilor la legislația europeană aplicabilă în materia transferurilor de deșeuri, și sunt introduse dispoziții privind reciclarea ilegală a navelor în afara instalațiilor autorizate și înscrise în Lista europeană a instalațiilor de reciclare a navelor.
De asemenea, sunt reglementate variante agravate în cazul producerii unor daune semnificative și pe scară largă, ireversibile sau de lungă durată asupra mediului ori habitatelor din cadrul ariilor naturale protejate, precum și în ipoteza producerii decesului unei persoane.
Totodată, sunt introduse dispoziții privind sancționarea formelor săvârșite din culpă și a tentativei, precum și circumstanțe agravante aplicabile faptelor săvârșite în ariile naturale protejate.
În vederea asigurării unei aplicări unitare a dispozițiilor privind protecția penală a mediului, sunt introduse norme de trimitere la dispozițiile generale prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția mediului referitoare la caracterul ilicit al faptei, precum și la criteriile privind evaluarea caracterului susceptibil al faptei de a produce daune mediului, a caracterului semnificativ, de lungă durată, ireversibil ori pe scară largă al daunelor și a caracterului neglijabil al unei cantități.
De asemenea, sunt introduse dispoziții privind aplicarea legii penale române în cazul infracțiunilor săvârșite în afara teritoriului țării, inclusiv prin derogare de la condiția dublei incriminări. Aceste dispoziții au în vedere caracterul frecvent transfrontalier al activităților ilicite din domeniul gestionării și transferului de deșeuri, precum și necesitatea prevenirii situațiilor în care diferențele dintre legislațiile naționale ar putea fi utilizate pentru eludarea răspunderii penale. Reglementarea urmărește consolidarea capacității autorităților române de a investiga și sancționa fapte care implică operațiuni desfășurate în mai multe state ori care produc efecte asupra mediului dincolo de frontierele statului în care au fost săvârșite.
Prin aceste modificări se asigură transpunerea art. 3 alin. (2) lit. f), g) și h) din Directiva (UE) 2024/1203.
3. Modificarea și completarea Legii nr. 17/1990 privind regimul juridic al apelor maritime interioare, al mării teritoriale, al zonei contigue și al zonei economice exclusive ale României
Se modifică și completează Legea nr. 17/1990 privind regimul juridic al apelor maritime interioare, al mării teritoriale, al zonei contigue și al zonei economice exclusive ale României, în vederea asigurării transpunerii Directivei (UE) 2024/1203, prin reformularea incriminării privind deversarea de substanțe poluante de pe nave și completarea cadrului normativ cu dispoziții conexe privind protecția mediului marin prin intermediul dreptului penal.
Sunt reglementate, în acord cu prevederile directivei, faptele de deversare de substanțe poluante de pe nave în apele maritime interioare, marea teritorială, zona economică exclusivă și marea liberă, prin încălcarea dispozițiilor legale aplicabile, inclusiv a normelor prevăzute de Convenția MARPOL 73/78.
Totodată, sunt introduse dispoziții privind sancționarea faptelor săvârșite din culpă și a tentativei, precum și circumstanțe agravante aplicabile faptelor săvârșite în ariile naturale protejate marine.
De asemenea, sunt reglementate variante agravate în cazul producerii unor distrugeri ori daune semnificative și pe scară largă, ireversibile sau de lungă durată mediului marin ori unor ecosisteme marine de dimensiuni considerabile sau cu valoare ecologică semnificativă.
Prin aceste modificări se asigură transpunerea art. 3 alin. (2) lit. i) din Directiva (UE) 2024/1203.
4. Modificarea și completarea Legii nr. 165/2016 privind siguranța operațiunilor petroliere offshore
Se modifică și completează Legea nr. 165/2016 privind siguranța operațiunilor petroliere offshore, în vederea asigurării transpunerii Directivei (UE) 2024/1203, prin introducerea unei incriminări și a unor dispoziții conexe privind construirea, operarea sau dezmembrarea instalațiilor petroliere offshore, cu încălcarea dispozițiilor legale aplicabile, inclusiv a obligațiilor privind siguranța operațională și prevenirea accidentelor majore.
Sunt reglementate, în acord cu prevederile directivei, situațiile în care fapta este susceptibilă să provoace moartea sau vătămarea corporală gravă a unei persoane ori daune semnificative calității aerului, solului sau apei ori unui ecosistem, animalelor sau plantelor, precum și cele în care asemenea daune se produc efectiv.
Totodată, sunt introduse variante agravate în cazul producerii decesului unei persoane, precum și în ipoteza producerii unor distrugeri ori daune semnificative și pe scară largă, ireversibile sau de lungă durată mediului marin ori unui ecosistem marin de dimensiuni considerabile sau cu valoare ecologică semnificativă.
De asemenea, sunt introduse dispoziții privind sancționarea faptelor săvârșite din culpă și a tentativei, precum și dispoziții privind aplicarea corespunzătoare a normelor generale referitoare la caracterul ilicit al faptei.
Prin aceste modificări se asigură transpunerea art. 3 alin. (2) lit. k) din Directiva (UE) 2024/1203.
5. Modificarea și completarea Legii nr. 111/1996 privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare
Se modifică și completează Legea nr. 111/1996 privind desfășurarea în siguranță, reglementarea, autorizarea și controlul activităților nucleare, în vederea asigurării transpunerii Directivei (UE) 2024/1203, prin introducerea unei incriminări și a unor dispoziții conexe privind fabricarea, producerea, prelucrarea, manipularea, utilizarea, deținerea, depozitarea, transportul, importul, exportul sau eliminarea materialelor ori substanțelor radioactive, cu încălcarea dispozițiilor legale aplicabile.
Sunt reglementate, în acord cu prevederile directivei, situațiile în care fapta este susceptibilă să provoace moartea sau vătămarea corporală gravă a unei persoane ori daune semnificative mediului, precum și cele în care asemenea daune se produc efectiv.
Totodată, sunt introduse variante agravate în cazul producerii decesului unei persoane ori al producerii unor distrugeri sau daune semnificative și pe scară largă, ireversibile sau de lungă durată mediului ori unui ecosistem.
De asemenea, sunt introduse dispoziții privind sancționarea faptelor săvârșite din culpă și a tentativei, circumstanțe agravante aplicabile faptelor săvârșite în ariile naturale protejate, precum și dispoziții privind aplicarea corespunzătoare a normelor generale și criteriilor prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția mediului și aplicarea legii penale române în cazul infracțiunilor săvârșite în afara teritoriului țării.
Prin aceste modificări se asigură transpunerea art. 3 alin. (2) lit. l) din Directiva (UE) 2024/1203.
6. Modificarea și completarea Legii nr. 107/1996 privind regimul apelor
Se modifică și completează Legea apelor nr. 107/1996, în vederea asigurării transpunerii Directivei (UE) 2024/1203, prin introducerea unei incriminări și a unor dispoziții conexe privind captarea apelor de suprafață sau subterane, cu încălcarea dispozițiilor legale aplicabile.
Sunt reglementate, în acord cu prevederile directivei, situațiile în care fapta este susceptibilă să provoace daune semnificative stării ecologice sau potențialului ecologic al corpurilor de apă de suprafață ori stării cantitative a corpurilor de apă subterane, precum și cele în care asemenea daune se produc efectiv.
Totodată, sunt introduse variante agravate în cazul producerii unor daune semnificative și pe scară largă, ireversibile sau de lungă durată calității apelor ori unui ecosistem acvatic de dimensiuni considerabile sau cu valoare ecologică semnificativă.
De asemenea, sunt introduse dispoziții privind sancționarea faptelor săvârșite din culpă și a tentativei, circumstanțe agravante aplicabile faptelor săvârșite în ariile naturale protejate, precum și dispoziții privind aplicarea corespunzătoare a normelor generale și criteriilor prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția mediului și aplicarea legii penale române în cazul infracțiunilor săvârșite în afara teritoriului țării.
Totodată, este introdusă definiția noțiunii de „captare a apelor”, în vederea asigurării clarității și previzibilității normei de incriminare.
Prin aceste modificări se asigură transpunerea art. 3 alin. (2) lit. m) din Directiva (UE) 2024/1203.
7. Modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice
Se modifică și completează Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, prin reformularea unor incriminări existente și introducerea unor noi incriminări și dispoziții conexe privind protecția speciilor de faună și floră sălbatică, a habitatelor naturale și a siturilor Natura 2000.
Sunt reglementate, în acord cu prevederile directivei, infracțiuni privind comerțul ilegal cu specii protejate, importul ilegal al unor specii protejate, deteriorarea semnificativă a habitatelor din cadrul siturilor Natura 2000, perturbarea semnificativă a speciilor protejate, precum și introducerea și răspândirea speciilor alogene invazive.
Totodată, sunt reglementate formele săvârșite din culpă, tentativa, variantele agravate, inclusiv în cazul producerii unor distrugeri ori daune semnificative și pe scară largă, ireversibile sau de lungă durată, precum și în ipoteza producerii decesului unei persoane, circumstanțe agravante specifice.
De asemenea, sunt introduse dispoziții privind aplicarea corespunzătoare a normelor generale referitoare la caracterul ilicit al faptei și aplicarea legii penale române în cazul infracțiunilor săvârșite în afara teritoriului țării.
În ceea ce privește aprecierea caracterului neglijabil al cantității de specimene, proiectul instituie criterii specifice privind numărul specimenelor, statutul de protecție al speciilor, raritatea, vulnerabilitatea și impactul potențial asupra habitatelor și stării de conservare a speciilor.
Prin aceste modificări se asigură transpunerea art. 3 alin. (2) lit. n), o), q) și r) din Directiva (UE) 2024/1203.

8. Modificarea și completarea Legii nr. 331/2024 privind Codul silvic
Se completează Legea nr. 331/2024 privind Codul silvic, prin introducerea unei incriminări și a unor dispoziții conexe privind introducerea pe piață, punerea la dispoziție sau exportul produsului de bază relevant lemn, cu încălcarea dispozițiilor aplicabile din Regulamentul (UE) 2023/1115.
Sunt reglementate forma săvârșită din culpă, tentativa, varianta agravată.
De asemenea, sunt introduse dispoziții privind aplicarea corespunzătoare a dispozițiilor referitoare la caracterul ilicit al faptei și aplicarea legii penale române în cazul infracțiunilor săvârșite în afara teritoriului țării.
În ceea ce privește aprecierea caracterului neglijabil al cantității, proiectul instituie norme de trimitere la criteriile deja prevăzute de Codul silvic.
Prin aceste modificări se asigură transpunerea art. 3 alin. (2) lit. p) din Directiva (UE) 2024/1203.
9. Modificarea și completarea Legii nr. 120/2024 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a managementului gazelor fluorurate cu efect de seră
Se modifică și completează Legea nr. 120/2024 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a managementului gazelor fluorurate cu efect de seră, prin reformularea incriminării privind producerea, importul, exportul, introducerea pe piață, utilizarea sau eliberarea de gaze fluorurate cu efect de seră și prin introducerea unor dispoziții conexe, inclusiv prin actualizarea trimiterilor la Regulamentul (UE) 2024/573.
Sunt reglementate, în acord cu prevederile directivei, formele săvârșite din culpă, tentativa și variantele agravate în cazul producerii unor distrugeri ori daune semnificative și pe scară largă, ireversibile sau de lungă durată calității aerului ori unui ecosistem.
De asemenea, sunt introduse dispoziții privind aplicarea corespunzătoare a dispozițiilor referitoare la caracterul ilicit al faptei și aplicarea legii penale române în cazul infracțiunilor săvârșite în afara teritoriului țării.
Totodată, în vederea asigurării unei aplicări unitare a noțiunilor utilizate de directivă, evaluarea caracterului semnificativ, de lungă durată, ireversibil ori pe scară largă al daunelor se realizează prin raportare la criteriile prevăzute în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția mediului.
Prin aceste modificări se asigură transpunerea art. 3 alin. (2) lit. t) din Directiva (UE) 2024/1203.
10. Instituirea unor măsuri privind prevenirea infracțiunilor de mediu, cooperarea instituțională și colectarea datelor statistice
Se introduc dispoziții privind prevenirea infracțiunilor împotriva mediului, inclusiv prin măsuri de informare, conștientizare și formare profesională specializată, consolidarea capacității instituționale și a resurselor necesare combaterii acestor infracțiuni, cooperarea între autoritățile și instituțiile competente la nivel național și internațional, elaborarea strategiei naționale în domeniu, precum și colectarea, raportarea și publicarea datelor statistice referitoare la infracțiunile de mediu.
Totodată, sunt reglementate obligații privind evaluarea nevoilor de specializare și dezvoltarea competențelor profesionale ale personalului implicat în prevenirea, investigarea și judecarea infracțiunilor împotriva mediului.
Prin aceste dispoziții se asigură transpunerea obligațiilor prevăzute de Directiva (UE) 2024/1203 în materia prevenirii infracțiunilor împotriva mediului, cooperării instituționale, formării profesionale și colectării datelor statistice.

	2.4.
	Alte informaţii
	Transpunerea Directivei (UE) 2024/1203 este completată prin proiectul de lege inițiat de Ministerul Justiției pentru modificarea și completarea Legii nr. 286/2009 privind Codul penal, Legii nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală, precum și pentru modificarea și completarea altor acte normative.

	Secţiunea a 3-a Impactul socioeconomic

	3.1.
	Descrierea generală a beneficiilor şi costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului normativ
	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

	3.2.
	Impactul social
	Actul normativ contribuie la consolidarea protecției mediului și a sănătății populației, prin instituirea unor mecanisme eficiente de prevenire și sancționare a infracțiunilor de mediu.

	3.3.
	Impactul asupra drepturilor şi libertăţilor fundamentale ale omului
	Actul normativ are în vedere asigurarea respectării principiului legalității incriminării și pedepsei și contribuie la protejarea dreptului la un mediu înconjurător sănătos.

	3.4.
	Impactul macroeconomic
	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

	3.4.1.
	Impactul asupra economiei şi asupra principalilor indicatori macroeconomici
	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

	3.4.2.
	Impactul asupra mediului concurenţial şi domeniul ajutoarelor de stat
	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

	3.5.
	Impactul asupra mediului de afaceri
	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

	3.6.
	Impactul asupra mediului înconjurător
	Impact favorabil prin descurajarea criminalității de mediu, prin stabilirea unor pedepse descurajante. 

	3.7.
	Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva inovării şi digitalizării
	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

	3.8.
	Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile
	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

	3.9.
	Alte informaţii
	Nu au fost identificate.

	Secţiunea a 4-a
Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informații cu privire la cheltuieli şi venituri

	- în mii lei (RON) – 

	Indicatori
	Anul
curent
	Următorii patru ani
	Media pe cinci ani

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	4.1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care:
	
	
	
	
	
	

	a) buget de stat, din acesta:
(i) impozit pe profit
(ii) impozit pe venit
	
	
	
	
	
	

	b) bugete locale
(i) impozit pe profit
	
	
	
	
	
	

	c) bugetul asigurărilor sociale de stat:
(i) contribuţii de asigurări
	
	
	
	
	
	

	d) alte tipuri de venituri
(se va menționa natura acestora)
	
	
	
	
	
	

	4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care:
	
	
	
	
	
	

	a) buget de stat, din acesta:
(i) cheltuieli de personal
(ii) bunuri şi servicii
	
	
	
	
	
	

	b) bugete locale:
(i) cheltuieli de personal
(ii) bunuri şi servicii
	
	
	
	
	
	

	c) bugetul asigurărilor sociale de stat:
(i) cheltuieli de personal
(ii) bunuri şi servicii
	
	
	
	
	
	

	d) alte tipuri de cheltuieli
(se va menționa natura acestora)
	
	
	
	
	
	

	4.3. Impact financiar, plus/minus, din care:
	
	
	
	
	
	

	a) buget de stat
	
	
	
	
	
	

	b) bugete locale
	
	
	
	
	
	

	4.4. Propuneri pentru acoperirea creşterii cheltuielilor bugetare
	
	
	
	
	
	

	4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare
	
	
	
	
	
	

	4.6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor şi/sau cheltuielilor bugetare
	
	
	
	
	
	

	4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente:
	
	
	
	
	
	

	a) fişa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările şi completările ulterioare, însoţită de ipotezele şi metodologia de calcul utilizate;
b) declaraţie conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele şi priorităţile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală şi cu plafoanele de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară.
	
	
	
	
	
	

	4.8. Alte informații
	Nu au fost identificate.

	Secţiunea a 5-a
Efectele proiectului de act normativ asupra legislaţiei în vigoare

	5.1.
	Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ
	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

	5.2.
	Impactul asupra legislaţiei în domeniul achiziţiilor publice
	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

	5.3.
	Conformitatea proiectului de act normativ cu legislaţia UE (în cazul proiectelor ce transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE).
	Prezentul proiect asigură transpunerea parțială a Directivei (UE) 2024/1203 a Parlamentului European și a Consiliului din 11 aprilie 2024 privind protecția mediului prin intermediul dreptului penal și de înlocuire a Directivelor 2008/99/CE și 2009/123/CE.

	5.3.1.
	Măsuri normative necesare transpunerii directivelor UE
	Transpunerea Directivei (UE) 2024/1203 se realizează prin modificarea și completarea cadrului normativ intern în domeniul dreptului penal și al protecției mediului, prin intervenții asupra următoarelor acte normative:

•	Legea nr. 331/2024 privind Codul silvic;
•	Legea nr. 120/2024 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a managementului gazelor fluorurate cu efect de seră;
•	Legea nr. 17/1990 privind regimul apelor maritime;  
•	Legea nr. 165/2016 privind operațiunile petroliere offshore; 
•	Legea nr. 111/1996 privind desfășurarea activităților nucleare; 
•	Legea nr. 107/1996 privind regimul apelor;
•	Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția mediului, prin instituirea cadrului general al incriminărilor și a criteriilor de evaluare a gravității faptelor; 
•	Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor; 
•	Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice.

Prin aceste modificări și completări legislative se asigură transpunerea dispozițiilor directivei referitoare la definirea infracțiunilor împotriva mediului, delimitarea ipotezelor de pericol și a celor de rezultat, reglementarea sancțiunilor aplicabile, instituirea criteriilor de evaluare a gravității faptelor, precum și a măsurilor privind prevenirea, cooperarea instituțională, formarea profesională și colectarea datelor statistice.

	5.3.2.
	Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative ale UE
	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.


	5.4.
	Hotărâri ale Curţii de Justiţie a Uniunii Europene 
	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.


	5.5.
	Alte acte normative şi/sau documente internaţionale din care decurg angajamente asumate 
	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

	5.6.
	Alte informaţii
	Nu au fost identificate.

	                                                               Secţiunea a 6-a
                  Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ

	6.1.
	Informaţii privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative
	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

	6.2.
	Informaţii privind procesul de consultare cu organizaţii neguvernamentale, institute de cercetare şi alte organisme implicate
	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

	6.3.
	Informaţii despre consultările organizate cu autorităţile administraţiei publice locale
	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

	6.4.
	Informaţii privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte normative
	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

	6.5.
	Informaţii privind avizarea de către:                           
a) Consiliul Legislativ 
b) Consiliul Suprem de Apărare a Ţării                         
c) Consiliul Economic şi Social 
d) Consiliul Concurenţei    
e) Curtea de Conturi             
	[bookmark: _Hlk213320893]Proiectul de act normativ urmează a fi avizat de Consiliul Economic şi Social și Consiliul Legislativ.


	6.6.
	Alte informaţii                  
	Nu au fost identificate.

	Secţiunea a 7-a
Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea
proiectului de act normativ

	7.1.
	Informarea societăţii civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ
	[bookmark: _Hlk213254671]În procesul de elaborare a proiectului de act normativ a fost îndeplinită procedura prevăzută de 
Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Proiectul de act normativ a fost postat pe site-ul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, la Secțiunea „Transparență” în data de  .........................................

	7.2.
	Informarea societăţii civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum şi efectele asupra sănătăţii şi securităţii cetăţenilor sau diversităţii biologice
	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

	Secţiunea a 8-a
Măsuri de implementare

	8.1.
	Măsuri de punere în aplicare a proiectului de act normativ 
	Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect.

	8.2.
	Alte informaţii    
	Nu au fost identificate.















Pentru considerentele de mai sus, a fost elaborat prezentul proiect de Lege pentru modificarea şi completarea unor acte normative în domeniul protecției mediului, care în forma prezentată, a fost avizat de ministerele interesate și de Consiliul Legislativ şi pe care îl supunem spre adoptare.
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